
1,7 

2,0 

2,2 

2,6 

2,9 

2,3 

5,1 

4,9 

7,2 

8,6 

1,6 

1,8 

1,9 

2,0 

2,2 

2,3 

3,9 

4,3 

5,8 

7,5 

ТОВАРНЫЙ АССОРТИМЕНТ 

Пищевые продукты,  

включая напитки,  

и табачные изделия 

Непродовольственные 

товары 

42,6 
млрд рублей 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

20,1 
млрд рублей 

111,8% 
в сопоставимых 

ценах к 2018 г. 

22,5 
млрд рублей 

150,7% 
в сопоставимых 

ценах к 2018 г. 

127,0% 
в сопоставимых 

ценах к 2018 г. 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

через сеть ИНТЕРНЕТ 

2,7 
млрд рублей 

в 7,8 р. 
в сопоставимых 

ценах к 2018 г. 

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ОТДЕЛЬНЫХ ТОВАРОВ В  

ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ  РОЗНИЧНЫХ ПРОДАЖ 
(в процентах к итогу) 

Пищевые продукты, включая 

напитки, и табачные изделия 
Непродовольственные товары 

49,6 

50,4 

52,8 

47,2 

8,2 

4,1 

3,2 

2,6 

2,6 

2,1 

1,9 

1,8 

1,5 

1,4 

10,0 

4,3 

3,0 

3,0 

3,1 

2,4 

1,9 

1,9 

1,1 

1,3 

Бензины автомобильные 

Мужская, женская и детская 

одежда 

Лекарственные средства 

Автомобили легковые 

Дизельное топливо 

Строительные материалы 

Бытовые электротовары 

Обувь 

Мобильные телефоны 

Косметические  

и парфюмерные товары, кроме 

мыла 

Мясо и мясные продукты 

Алкогольные напитки и пиво 

Молочные продукты 

Кондитерские изделия 

Табачные изделия 

Хлеб и хлебобулочные изделия 

Свежие фрукты 

Пищевые масла и жиры 

Безалкогольные напитки 

Рыба, ракообразные  

и моллюски 

2018 

2022 

Структура продаж алкогольной продукции и пива* 
(в процентах к итогу) 

Пиво и пивные напитки 

Водка и ликероводочные 

изделия 

Винодельческая продукция  

без игристых вин и шампанского 

Коньяк 

Прочие виды (медовуха, сидр  

и т.д.) 

Вина игристые  

и шампанские 

Розничная продажа алкогольной 

продукции и пива* 
 

127,6 
тыс. декалитров 

121,6% 
к 2018 г. 

Всего 

На душу населения 

6,0 
литров 

126,7% 
к 2018 г. 

АЛТАЙКРАЙСТАТ 

 
Информация приведена по Республике Алтай за 2022 год 

0,7 

0,6 

2,3 

13,3 

45,3 

37,8 

1,1 

3,0 

3,7 

8,3 

39,7 

44,2 

+88,5% 

+96,8% 

-24,3% 

+6,7% 

+41,6% 

 в 4,5 р. 

2018 2022 

Прирост (снижение) продаж в 2022г. 

по сравнению с 2018г.  

* в пересчете на абсолютный алкоголь 

0,4% 
доля товаров, 

проданных через 

Интернет в 2018 г. 

6,4% 
доля товаров, 

проданных через 

Интернет в 2022 г. 


